
PROJET DE BUDGET 2024
Région Île de France

LOGEMENT ET POLITIQUE DE LA VILLE

INVESTISSEMENT
Chapitre 905 - Aménagement des territoires et
habitat

52 - Politique de la ville

55 - Habitat (Logement)

FONCTIONNEMENT
Chapitre 935 - Aménagement des territoires et
habitat

55 - Habitat (Logement)
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1ère PARTIE :

 LES PROPOSITIONS POUR 2024
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INVESTISSEMENT
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RÉPARTITION INDICATIVE DES AP ET DES CP POUR 2024
PROJET DE BUDGET 2024

CREDITS DE PAIEMENT

Proposition
BP 2024BP 2023

M € M € M € M €

BP 2023 Proposition
BP 2024

AUTORISATIONS DE
PROGRAMME

Logement 74,000 74,000 57,496 65,709
HP
PJ
CP

65,70974,000 74,000 57,496

PR
RE

Politique de la ville 23,000 23,000 6,330 10,400
HP
PJ
CP

10,40023,000 23,000 6,330

PR
RE

97,00097,000 63,826 76,109TOTAL

HP

CP
PJ

97,000 63,826 76,10997,000

PR
RE
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CREDITS DE PAIEMENT

Proposition
BP 2024BP 2023

M € M € M € M €

BP 2023 Proposition
BP 2024

AUTORISATIONS DE
PROGRAMME

905 - Aménagement des territoires et habitat 74,000 74,000 57,496 65,709
55 - Habitat (Logement) 74,000 74,000 57,496 65,709

552 - Aide au secteur locatif 5,000 5,000 1,109 1,372

Aide au parc privé 5,000 5,000 1,109 1,372
HP552-001

1,3725,000 1,1095,000Action en faveur du logement locatif
intermédiaire LLI

553 - Aide à l'accession à la propriété 9,500 9,500 9,957 11,220

Aide aux copropriétés en difficulté et
autres aides au parc privé

9,500 9,500 9,957 11,220

HP553-002

11,2209,500 9,9579,500Aide aux copropriétés en difficulté et
autres aides au parc privé

555 - Logement social 59,500 59,500 46,430 53,117

Développement du parc locatif social 30,000 30,000 32,145 34,206
HP555-003

0,043Aide à la création de logements locatifs
sociaux intermédiaires

0,0150,361Aide à la création de logements locatifs
sociaux

0,0180,389Aide à la création de logements locatifs
très sociaux

34,17330,000 31,35230,000Soutien à la production de logements
locatifs sociaux

Actions en faveur du logement des
jeunes

19,500 19,500 8,662 12,911

HP555-004

0,0110,274Logements des étudiants
0,069Logements des jeunes et des apprentis

12,90019,500 8,31919,500Logement des étudiants, des jeunes et
des apprentis

Lutte contre la précarité énergétique 10,000 10,000 5,623 6,000
HP555-005

6,00010,000 5,62310,000Lutte contre la précarité énergétique
74,00074,000 57,496 65,709TOTAL

74,000 74,000 57,496 65,709HP

Logement
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CREDITS DE PAIEMENT

Proposition
BP 2024BP 2023

M € M € M € M €

BP 2023 Proposition
BP 2024

AUTORISATIONS DE
PROGRAMME

905 - Aménagement des territoires et habitat 23,000 23,000 6,330 10,400
52 - Politique de la ville 23,000 23,000 6,330 10,400

Requalification urbaine : actions
contractualisées

23,000 23,000 6,330 10,400

HP52-002

10,40023,000 6,33023,000Sites contractualisés ANRU
23,00023,000 6,330 10,400TOTAL

23,000 23,000 6,330 10,400HP

Politique de la ville
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RÉPARTITION INDICATIVE DES CRÉDITS DE PAIEMENT PAR NATURE

Montant
en M€

CHAPITRE 905 - Aménagement des territoires et habitat 76,109
Sous fonction 52 - Politique de la ville 10,400
2041581 : Autres groupements et collectivités à statut particulier - B 0,982

2041582 : Autres groupements et collectivités à statut particulier - B 6,878

20422 : Subventions d'équipement aux personnes de droit privé - Bâti 1,965

2324 : Immobilisations incorporelles en cours - Subventions d'équip 0,575

Sous fonction 55 - Habitat (Logement) 65,709
Code fonctionnel 552 - Aide au secteur locatif 1,372
2041581 : Autres groupements et collectivités à statut particulier - B 0,062

204182 : Org. publics divers - Bâtiments et installations 0,312

20422 : Subventions d'équipement aux personnes de droit privé - Bâti 0,873

2324 : Immobilisations incorporelles en cours - Subventions d'équip 0,125

Code fonctionnel 553 - Aide à l'accession à la propriété 11,220
20415341 : A caractère industriel et commercial - Biens mobiliers, maté 2,746

20415342 : A caractère industriel et commercial - Bâtiments et installa 1,647

20422 : Subventions d'équipement aux personnes de droit privé - Bâti 6,589

2324 : Immobilisations incorporelles en cours - Subventions d'équip 0,238

Code fonctionnel 555 - Logement social 53,117
20415342 : A caractère industriel et commercial - Bâtiments et installa 5,163

204182 : Org. publics divers - Bâtiments et installations 5,163

20422 : Subventions d'équipement aux personnes de droit privé - Bâti 41,304

2324 : Immobilisations incorporelles en cours - Subventions d'équip 1,487

TOTAL 76,109
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FONCTIONNEMENT
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RÉPARTITION INDICATIVE DES AE ET DES CP POUR 2024
PROJET DE BUDGET 2024

CREDITS DE PAIEMENT

Proposition
BP 2024BP 2023

M € M € M € M €

BP 2023 Proposition
BP 2024

AUTORISATIONS
D'ENGAGEMENT

Logement 0,050 0,050 0,050 0,050
HP
PJ
CP

0,0500,050 0,050 0,050

PR
RE

0,0500,050 0,050 0,050TOTAL

HP

CP
PJ

0,050 0,050 0,0500,050

PR
RE

CREDITS DE PAIEMENT

Proposition
BP 2024BP 2023

M € M € M € M €

BP 2023 Proposition
BP 2024

AUTORISATIONS
D'ENGAGEMENT

935 - Aménagement des territoires et habitat 0,050 0,050 0,050 0,050
55 - Habitat (Logement) 0,050 0,050 0,050 0,050

555 - Logement social 0,050 0,050 0,050 0,050

Actions en faveur du logement des
jeunes

0,050 0,050 0,050 0,050

HP555-004

0,0500,050 0,0500,050Soutien au logement des jeunes
0,0500,050 0,050 0,050TOTAL

0,050 0,050 0,050 0,050HP

Logement
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RÉPARTITION INDICATIVE DES CRÉDITS DE PAIEMENT PAR NATURE

Montant
en M€

CHAPITRE 935 - Aménagement des territoires et habitat 0,050
Sous fonction 55 - Habitat (Logement) 0,050
Code fonctionnel 555 - Logement social 0,050
65742 : Subventions de fonctionnement aux personnes, aux association 0,005

65748 : Subventions de fonctionnement aux personnes, aux association 0,045

TOTAL 0,050
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ÉCHÉANCIER PRÉVISIONNEL
DES CRÉDITS DE PAIEMENT
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INVESTISSEMENT

Logement

2026 Au-delà

Echéancier des crédits de paiement
Libellés

Proposition
d'AP pour

2024
2024 2025

Restes à
mandater sur

AP
antérieures à

2024

905 - Aménagement des territoires et habitat

55 - Habitat (Logement) 50,19165,711 137,99674,000239,162 59,268

552 - Aide au secteur locatif 5,000 3,7542,2721,372 1,8284,224

Aide au parc privé 5,000 3,7542,2721,372 1,8284,224

HP552-001
4,224

5,001
1,247
0,125 1,079

1,193
1,331
0,497

2,466
1,288écheancier des CP sur AP antérieures à 2024

échéancier des CP sur AP 2024

553 - Aide à l'accession à la propriété 9,500 19,9679,59411,221 8,64439,926

Aide aux copropriétés en difficulté et autres
aides au parc privé

9,500 19,9679,59411,221 8,64439,926

HP553-002
39,926

9,500
10,983

0,238 1,810
7,784

2,528
6,116

4,924
15,043écheancier des CP sur AP antérieures à 2024

échéancier des CP sur AP 2024

555 - Logement social 59,500 114,27547,40253,118 39,719195,012

Développement du parc locatif social 30,000 71,76829,22434,206 23,204128,401

HP555-003
128,401

30,000
33,456

0,750 5,874
23,350

8,483
14,721

14,893
56,875écheancier des CP sur AP antérieures à 2024

échéancier des CP sur AP 2024

Actions en faveur du logement des jeunes 19,500 26,54511,90712,912 10,86142,724

HP555-004
42,724

19,500
12,424

0,488 4,768
7,139

5,189
5,672

9,055
17,490écheancier des CP sur AP antérieures à 2024

échéancier des CP sur AP 2024

Lutte contre la précarité énergétique 10,000 15,9626,2716,000 5,65423,887

HP555-005
23,887

10,000
5,750
0,250 1,958

4,313
2,661
2,993

5,131
10,831écheancier des CP sur AP antérieures à 2024

échéancier des CP sur AP 2024

101,527Total des CP sur AP antérieures à 2024

1,851

239,162

74,000Total des CP sur AP 2024 36,469

63,860 43,779

15,489 20,192

29,999

TOTAL DES CRÉDITS DE PAIEMENT 239,162 74,000 65,711 59,268 50,191 137,996
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INVESTISSEMENT

Politique de la ville

2026 Au-delà

Echéancier des crédits de paiement
Libellés

Proposition
d'AP pour

2024
2024 2025

Restes à
mandater sur

AP
antérieures à

2024

905 - Aménagement des territoires et habitat

52 - Politique de la ville 15,03610,400 23,61723,00039,422 13,369

Requalification urbaine : actions
contractualisées

23,000 23,61713,36910,400 15,03639,422

HP52-002
39,422

23,000
9,825
0,575 3,949

9,420
9,642
5,394

8,834
14,783écheancier des CP sur AP antérieures à 2024

échéancier des CP sur AP 2024

14,783Total des CP sur AP antérieures à 2024

0,575

39,422

23,000Total des CP sur AP 2024 8,834

9,825 9,420

3,949 9,642

5,394

TOTAL DES CRÉDITS DE PAIEMENT 39,422 23,000 10,400 13,369 15,036 23,617
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FONCTIONNEMENT

Logement

2026 Au-delà

Echéancier des crédits de paiement
Libellés

Proposition
d'AE pour

2024
2024 2025

Restes à
mandater sur

AE
antérieures à

2024

935 - Aménagement des territoires et habitat

55 - Habitat (Logement) 0,050 0,0130,0500,013

555 - Logement social 0,050 0,0130,0500,013

Actions en faveur du logement des jeunes 0,050 0,0130,0500,013

HP555-004
0,013

0,050 0,050
0,013écheancier des CP sur AE antérieures à 2024

échéancier des CP sur AE 2024

0,013Total des CP sur AE antérieures à 2024

0,050

0,013

0,050Total des CP sur AE 2024

TOTAL DES CRÉDITS DE PAIEMENT 0,013 0,050 0,050 0,013
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2ème PARTIE :

 BILAN PRÉVISIONNEL DE L'EXÉCUTION 2023
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INVESTISSEMENT
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BILAN PRÉVISIONNEL DE L'EXÉCUTION 2023
TABLEAU DE SYNTHÈSE

CREDITS DE PAIEMENT

Prévision
d'affectation

au 31/12
BP 2023

M € M € M € M €

BP 2023
Prévision de

consommation
au 31/12

AUTORISATIONS DE
PROGRAMME

Logement 74,000 74,244 57,496 60,364
HP
PJ
CP

60,36474,000 74,244 57,496

PR
RE

Politique de la ville 23,000 14,152 6,330 5,608
HP
PJ
CP

5,60823,000 14,152 6,330

PR
RE

88,39697,000 63,826 65,972TOTAL

HP

CP
PJ

97,000 63,826 65,97288,396

PR
RE
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CREDITS DE PAIEMENT

Prévision
d'affectation

au 31/12
BP 2023

M € M € M € M €

BP 2023
Prévision de

consommation
au 31/12

AUTORISATIONS DE
PROGRAMME

905 - Aménagement des territoires et habitat 74,000 74,244 57,496 60,364
55 - Habitat (Logement) 74,000 74,244 57,496 60,364

552 - Aide au secteur locatif 5,000 1,775 1,109 1,500

Aide au parc privé 5,000 1,775 1,109 1,500
HP552-001

1,5001,775 1,1095,000Action en faveur du logement locatif
intermédiaire LLI

553 - Aide à l'accession à la propriété 9,500 14,678 9,957 9,650

Aide aux copropriétés en difficulté et
autres aides au parc privé

9,500 14,678 9,957 9,650

HP553-002

9,65014,678 9,9579,500Aide aux copropriétés en difficulté et
autres aides au parc privé

555 - Logement social 59,500 57,791 46,430 49,214

Développement du parc locatif social 30,000 42,147 32,145 33,528
HP555-003

0,2460,043Aide à la création de logements locatifs
sociaux intermédiaires

1,1290,361Aide à la création de logements locatifs
sociaux

1,3000,389Aide à la création de logements locatifs
très sociaux

30,85342,147 31,35230,000Soutien à la production de logements
locatifs sociaux

Actions en faveur du logement des
jeunes

19,500 9,418 8,662 13,061

HP555-004

1,2550,274Logements des étudiants
0,5170,069Logements des jeunes et des apprentis

11,2899,418 8,31919,500Logement des étudiants, des jeunes et
des apprentis

Lutte contre la précarité énergétique 10,000 6,226 5,623 2,625
HP555-005

2,6256,226 5,62310,000Lutte contre la précarité énergétique
74,24474,000 57,496 60,364TOTAL

74,000 74,244 57,496 60,364HP

Logement
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CREDITS DE PAIEMENT

Prévision
d'affectation

au 31/12
BP 2023

M € M € M € M €

BP 2023
Prévision de

consommation
au 31/12

AUTORISATIONS DE
PROGRAMME

905 - Aménagement des territoires et habitat 23,000 14,152 6,330 5,608
52 - Politique de la ville 23,000 14,152 6,330 5,608

Requalification urbaine : actions
contractualisées

23,000 14,152 6,330 5,608

HP52-002

5,60814,152 6,33023,000Sites contractualisés ANRU
14,15223,000 6,330 5,608TOTAL

23,000 14,152 6,330 5,608HP

Politique de la ville
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FONCTIONNEMENT
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BILAN PRÉVISIONNEL DE L'EXÉCUTION 2023
TABLEAU DE SYNTHÈSE

CREDITS DE PAIEMENT

Prévision
d'affectation

au 31/12
BP 2023

M € M € M € M €

BP 2023
Prévision de

consommation
au 31/12

AUTORISATIONS
D'ENGAGEMENT

Logement 0,050 0,050 0,050 0,087
HP
PJ
CP

0,0870,050 0,050 0,050

PR
RE

0,0500,050 0,050 0,087TOTAL

HP

CP
PJ

0,050 0,050 0,0870,050

PR
RE

CREDITS DE PAIEMENT

Prévision
d'affectation

au 31/12
BP 2023

M € M € M € M €

BP 2023
Prévision de

consommation
au 31/12

AUTORISATIONS
D'ENGAGEMENT

935 - Aménagement des territoires et habitat 0,050 0,050 0,050 0,087
55 - Habitat (Logement) 0,050 0,050 0,050 0,087

555 - Logement social 0,050 0,050 0,050 0,087

Actions en faveur du logement des
jeunes

0,050 0,050 0,050 0,087

HP555-004

0,0870,050 0,0500,050Soutien au logement des jeunes
0,0500,050 0,050 0,087TOTAL

0,050 0,050 0,050 0,087HP

Logement
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